

## بزرگداشت حماسه آزادسازی خرمشهر

در روز آفتابی سوم خرداد ۱۳۶۱، خبر جانبخش آزاد شدن خرمشهر خونین به دست رزم‌آوران دلیر میهن اسلامی از چنگ دشمن بعثی، موجی از شادمانی و غرور در ملت شریف سرزمین دلاورپرورمان پدید آورد و با وجود داغ جانکاهی که شهادت، جراحت و اسارت فرزندان رشید این مرز و بوم بر دل مردم پایدار و شکیبای ایران نهاده بود، این روز بزرگ و فراموش ناشدنی به یک جشن ملی تبدیل شد.

دشمن بعثی چنان جای پایش را در خونین شهر مقاوم کرده بود که تصور فتح آن به ذهن بیمار او و متحدانش در منطقه و جهان خطور نمی‌کرد. آزادسازی این پاره عزیز از سرزمین اهورایی ایران، که در پی پیروزی‌های درخشان رزمندگان ارتش، سپاه و بسیج در دیگر جبهه‌های نبرد رخ داد، چنان بیمی در دل دشمن مکار و پشتیبانانش افکند و چنان موقعیت ممتازی برای میهن عزیزمان فراهم کرد که دولت ایران می‌توانست با درایت سیاسی و استفاده مطلوب از آن به جنگ تحمیل شده بر ایران - که خواسته دشمنان بود و منابع انسانی و مادی دو کشور منطقه را به سود رژیم صهیونیستی و قدرت‌های بزرگ تحلیل می‌برد - پایان دهد و علاوه بر باز پس گرفتن مناطق تحت تصرف دشمن، خسارات وارد شده به ملت و میهن را از دولت عراق و یا حامیانش بستاند.

از سوی دیگر شکست ناباورانه و خفت‌بار ارتش تا بن دندان مسلح عراق موقعیت صدام حسین را نزد ملت عراق و پشتیبانان و تحریک‌کنندگان تا بدان حد ضعیف کرده بود که متوقف کردن جنگ از سوی ایران، پس از آن پیروزی درخشان، به احتمال قوی برکناری شخص صدام و حتی واژگونی رژیم بعثی را در عراق در پی می‌داشت.

صدام پس از شکست مفتضحانه در خرمشهر، در تلویزیون عراق اعلام کرد که در حمله به ایران دچار اشتباه شده و از ایران معذرت می‌خواهد و حاضر به جبران آن است.

تأثیر پیروزی ایران بر کل منطقه به خصوص بر کشورهای عربی آنچنان بود که سران عرب بلافاصله در طائف گردهم آمدند و پیشنهادهایی برای امضای قرارداد صلح و تأمین خسارات جنگ به ایران دادند که ایران آن‌ها را نپذیرفت.

نهضت آزادی ایران که در عین احساس شادمانی و افتخار از پیروزی‌های رزمندگان جان بر کف ایران و تحسین و ستایش دلاوری‌های آنان در جبهه‌های دفاع مقدس همواره نسبت به احتمال ورود نیروهای ایران به خاک عراق و تبدیل موضع دفاعی به موقعیت تعرضی نگران بود و در این باره به مسئولان امر تذکر داده بود، پس از فتح افتخارآنگیز خرمشهر بار دیگر در این زمینه هشدار داد و تحلیل خود را درباره پیامدهای احتمالی ادامه جنگ و کشیده شدن آن به سرزمین عراق بیان کرد. در آن هنگام به مسئولان نهضت آزادی ایران اطمینان داده شد که رهبری انقلاب و مسئولان اصلی اداره جنگ نیز با هر گونه اقدام

تعرضی مخالفند (بعدها نیز این مساله توسط مرحوم حاج سید احمد خمینی و برخی از مسئولان کشور تایید شد) ولی معلوم نیست که چه کسانی و با چه تحلیل‌هایی توانستند رهبر فقید انقلاب و گردانندگان کشور را نسبت به ادامه جنگ و وارد شدن نیروهای ایرانی به خاک عراق قانع کنند، که نتیجه آن ائتلاف بیشتر منابع ارزنده ملت‌ها و کشورهای ایران و عراق و چند کشور مسلمان دیگر منطقه، عدم دریافت غرامت و زیان‌های دیگری بود که بحث تفصیلی درباره آن‌ها نیاز به بیانیه مستقلی دارد.

**نهضت آزادی ایران** سالروز آزادی غرور آفرین خرمشهر را، همانند پیروزی‌های دیگر فرزندان برومند میهن عزیزمان، گرامی می‌دارد و به روان پاک شهیدان انقلاب و جنگ تحمیلی درود می‌فرستد و از خداوند بزرگ برای مردم شریف و سرزمین عزیز ایران تحیکم آزادی، استقلال، آبادانی و حاکمیت ملت را آرزو می‌کند.

**نهضت آزادی ایران**